

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Cuộc vận động “*Ứng xử văn minh trên không gian mạng*” giai đoạn 2023 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 116 - KH/TWĐTN-BTG, ngày 04/8/2023 của BCH Trung ương Đoàn “về việc triển khai Cuộc vận động *Ứng xử văn minh trên không gian mạng giai đoạn 2023 - 2030*”. Nhằm xây dựng chuẩn mực đạo đức, giáo dục ý thức, tạo thói quen tích cực về các hành vi ứng xử trên không gian mạng cho đoàn viên, thanh thiếu niên, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Phú Thọ xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc vận động “*Ứng xử văn minh trên không gian mạng*” giai đoạn 2023 - 2030, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về việc cản bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội”; Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “*Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030*”; Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 71-KH/TWĐTN-BTG ngày 29/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn triển khai thực hiện Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đoàn viên, thanh thiếu niên Đất Tổ về ý thức, trách nhiệm đối với việc ứng xử với những thông tin trên mạng xã hội, tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý mạng xã hội, nhận diện âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, các cá nhân lợi dụng internet, đặc biệt là sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, kích động, chống phá Đảng, Nhà nước. Tạo môi trường cho đoàn viên, thanh thiếu niên chủ động thay đổi, điều chỉnh hành vi để tham gia các hoạt động trên không gian mạng an toàn, lành mạnh.

3. Cuộc vận động được triển khai đến tất cả các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia.

#### II. CHỦ ĐỀ THAM GIA CUỘC VẬN ĐỘNG

Thanh thiếu niên Phú Thọ

### **III. NỘI DUNG “ÚNG XỬ VĂN MINH TRÊN KHÔNG GIAN MẠNG”**

1. Thanh thiếu niên ứng xử văn minh trên không gian mạng cần thực hiện các quy tắc ứng xử chung, gồm: “**Tuân thủ; Lành mạnh; An toàn; Trách nhiệm**”.

2. Thanh thiếu niên thực hiện các nội dung ứng xử văn minh trên không gian mạng thông qua các hành động cụ thể.

### **IV. CÁC HÀNH ĐỘNG CỤ THỂ CỦA THANH THIẾU NIÊN THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG**

#### **1. Tuân thủ**

- Tuân thủ pháp luật Việt Nam; các điều khoản hướng dẫn sử dụng của nhà cung cấp dịch vụ mạng xã hội trước khi đăng ký, tham gia mạng xã hội; các quy định của pháp luật về hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên môi trường mạng, những hành vi bị cấm khi tham gia mạng xã hội; các quy định và hướng dẫn về bảo vệ an toàn và bảo mật thông tin.

- Tuân thủ quy định của pháp luật về quyền riêng tư và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Tuân thủ quy tắc tôn trọng cộng đồng trong giao tiếp, ứng xử trên không gian mạng.

- Tuân thủ quy định của pháp luật về quyền sở hữu trí tuệ, không sao chép hoặc phân phối trái phép các nội dung như nhạc, phim, phần mềm...

- Tuân thủ Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội” (đối với đảng viên trong độ tuổi Đoàn và đoàn viên).

#### **2. Lành mạnh**

- Có các hành vi, ứng xử phù hợp với những giá trị đạo đức, văn hóa, truyền thống của dân tộc Việt Nam.

- Lan tỏa, chia sẻ thông tin tích cực, câu chuyện đẹp, hình ảnh tốt đẹp trong xã hội, gương người tốt, việc tốt ; các thông điệp nhân văn, góp phần xây dựng văn hóa ứng xử thanh lịch, văn minh trên không gian mạng; tuyên truyền quảng bá về đất nước, con người, văn hóa tốt đẹp của Việt Nam.

- Không đăng tải video, hình ảnh, nội dung, tin bài, không sử dụng từ ngữ gây thù hận, kích động và bạo lực, phân biệt vùng miền, giới tính, tôn giáo, đi ngược lại thuần phong mỹ tục. Phê phán các hành vi ứng xử thiếu văn hóa, thông tin xấu, độc trên không gian mạng.

- Vận động người thân trong gia đình, bạn bè, những người xung quanh tham gia giáo dục, bảo vệ trẻ em, trẻ vị thành niên sử dụng mạng xã hội một cách an toàn, lành mạnh.

#### **3. An toàn**

- Tự quản lý, bảo mật tài khoản cá nhân của mình. Nhanh chóng thông báo tới các cơ quan chức năng, nhà cung cấp dịch vụ khi tài khoản bị mất quyền kiểm soát, bị giả mạo, lợi dụng và sử dụng vào mục đích không lành mạnh.

- Thận trọng, tìm hiểu kỹ thông tin trước khi kết bạn hoặc tham gia các hội, nhóm, diễn đàn trên không gian mạng.

- Lựa chọn các ứng dụng thông tin, liên lạc trên mạng uy tín, đảm bảo tính bảo mật về thông tin cá nhân. Chủ động rời các nhóm trên các ứng dụng thông tin, liên lạc trên mạng, các nhóm, diễn đàn trên mạng xã hội khi nhóm đó đã kết thúc hoạt động.

#### **4. Trách nhiệm**

- Tìm hiểu kỹ lưỡng thông tin về các quy định của Đảng, Nhà nước; các quy tắc, tiêu chuẩn cộng đồng của các ứng dụng, mạng xã hội trước khi tham gia.

- Đọc và tìm hiểu kỹ thông tin trước khi cho phép các ứng dụng, tiện ích sử dụng thông tin cá nhân của mình.

- Tìm hiểu, trau dồi, bổ sung kiến thức văn hóa, pháp luật, rèn luyện kỹ năng tự bảo vệ mình khi tham gia trên không gian mạng.

- Có trách nhiệm khi đăng tải, chia sẻ, lan tỏa các nội dung, thông tin trên trang cá nhân hoặc trên các nhóm, diễn đàn. Chỉ chia sẻ, đăng tải nếu thông tin có nguồn chính thống, đáng tin cậy.

- Tham gia đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, thông tin sai sự thật.

### **V. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ CHỨC ĐOÀN TẠO MÔI TRƯỜNG CHO THANH THIẾU NIÊN ỦNG XỬ VĂN MINH TRÊN KHÔNG GIAN MẠNG**

#### **1. Tuyên truyền về cuộc vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên về ứng xử văn minh trên không gian mạng**

- Tổ chức phát động cuộc vận động cấp tỉnh và cấp cơ sở hoàn thành trong tháng 11/2023. Các đơn vị chủ động phương thức tổ chức phát động phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền 100% cán bộ đoàn, đoàn viên tham gia hưởng ứng việc cam kết ứng xử văn minh trên không gian mạng thông qua ứng dụng thanh niên Việt Nam. Thông qua đó, mỗi cán bộ, đoàn viên cần thực hiện tốt tinh thần nêu gương, tính tiên phong, gương mẫu đi đầu trong việc ứng xử văn minh khi tham gia mạng xã hội. Tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia các hoạt động thể hiện cam kết tham gia Cuộc vận động, hoàn thành trước tháng 11/2023.

- Các cấp bộ Đoàn phối hợp với các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tích cực tuyên truyền về từng tiêu chí của Cuộc vận động thông qua hình thức đăng tải tin, bài viết, hình ảnh hiện đại, phù hợp với xu hướng của thanh thiếu niên. Các website do Đoàn, Hội, Đội quản lý tăng cường số lượng và nâng cao chất lượng các tin, bài viết về “Thanh niên ứng xử văn minh trên không gian mạng” trong chuyên mục “Chống tin giả, tin xấu độc”; phản ánh các thông tin, tuyên truyền về các tiêu chí của cuộc vận động; hoạt động của các cấp bộ đoàn triển khai thực hiện cuộc vận động; tuyên truyền, vận động các hành động đẹp, tin tốt,

chuyện đẹp trên không gian mạng, phê phán các hành vi, trào lưu trái pháp luật, không phù hợp với truyền thống văn hóa, thuần phong mỹ tục của dân tộc, thông tin xấu, độc. Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2023 và thực hiện thường xuyên, ít nhất có 02 bài viết/tuần.

- Thường xuyên tổ chức vận động để đoàn viên, thanh thiếu niên chia sẻ, đăng tải các thông điệp ứng xử văn minh trên không gian mạng, trên trang mạng xã hội, cá nhân; tích cực hưởng ứng cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”, đảm bảo mỗi ngày trên các trang thông tin chính thống của Đoàn, Hội, Đội có ít nhất 01 tin tốt, chuyện đẹp được đăng tải, chia sẻ. Đa dạng hoá các hình thức đăng tải, tuyên truyền thông tin. Các cấp bộ đoàn thiết lập đội hình thanh niên tình nguyện tuyên truyền, lan tỏa tin tốt và đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc trên không gian mạng.

- Tỉnh đoàn mỗi năm tổ chức ít nhất 02 trào lưu trên không gian mạng nhằm thu hút đoàn viên, thanh niên hưởng ứng, làm theo. Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, nhà trường tuyên truyền, giáo dục, thường xuyên cung cấp những thông tin, kiến thức cần thiết cho thanh niên, thiếu niên về những vấn đề mới, nội dung có tính dự báo về sự vận động và phát triển của Internet, mạng xã hội; kỹ năng khi tham gia các hoạt động trên mạng xã hội.

## **2. Nâng cao kỹ năng của cán bộ nòng cốt và đoàn viên, thanh thiếu niên khi tham gia hoạt động trên không gian mạng**

- Định kỳ hàng năm tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng, kiến thức về truyền thông, xử lý khủng hoảng truyền thông trên không gian mạng cho đội ngũ cán bộ đoàn các cấp. Lồng ghép các kỹ năng tuyên truyền trên không gian mạng, như kỹ năng thiết kế các ấn phẩm tuyên truyền; kỹ năng viết tin, bài; kỹ năng tổ chức chiến dịch truyền thông; kỹ năng xây dựng các trào lưu trên không gian mạng; kỹ năng tuyên truyền nhận diện thông tin xấu độc; kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn... cho đội ngũ cán bộ đoàn, lực lượng nòng cốt làm công tác tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu niên trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, trại huấn luyện kỹ năng dành cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội tạo điều kiện, cơ hội cho cán bộ đoàn được rèn luyện kỹ năng ứng xử trên mạng xã hội.

- Định kỳ hàng năm tổ chức các lớp tập huấn, các hoạt động thực tế nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo vệ bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của thanh niên, thiếu niên, nhi đồng khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng theo quy định của pháp luật.

## **3. Tổ chức diễn đàn, tọa đàm về ứng xử văn minh trên không gian mạng, tham gia phát hiện, cảnh báo và kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng**

- Các cấp bộ đoàn lồng ghép tổ chức các hội nghị, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề với sự tham gia của các chuyên gia, những người nổi tiếng để chia sẻ các thông tin về pháp luật, kỹ năng sử dụng mạng an toàn, hiệu quả, tích cực; thông điệp ứng xử văn minh trên mạng xã hội.

- Tùy điều kiện thực tế, định kỳ hàng năm tổ chức diễn đàn trực tiếp hoặc trực tuyến, tọa đàm để tuyên truyền tới đoàn viên, thanh thiếu niên; thành lập hội, nhóm, câu lạc bộ; tổ kỹ thuật, tư vấn thao tác trên các trang mạng xã hội; thông qua bố trí cho cán bộ đoàn tham gia lực lượng chuyên trách đấu tranh chống quan điểm sai trái, thù địch của cơ quan, đơn vị. Qua đó, hình thành ở đội ngũ cán bộ đoàn những kỹ năng cần thiết khi tham gia mạng xã hội, như: kỹ năng giao tiếp, tương tác, kết bạn; kỹ năng lắng nghe, đóng góp, chia sẻ; kỹ năng bình luận, nhận xét; kỹ năng “*báo xấu*” các tài khoản ảo và chặn những cá nhân spam, quảng cáo tin nhảm rác; kỹ năng kiểm soát, bảo vệ thông tin; kỹ năng đối phó với dư luận và kỹ năng vượt qua khủng hoảng trên mạng xã hội. Chủ động rà soát, phát hiện các trò chơi trực tuyến có yếu tố bạo lực, trái với truyền thống văn hóa dân tộc, thuần phong, mỹ tục của dân tộc trên không gian mạng để kiến nghị xử lý kịp thời với các cơ quan chức năng.

- Tăng cường công tác phối hợp, bảo vệ bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của thanh niên, thiếu niên khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng theo đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên theo dõi, phát hiện, ngăn chặn; thông báo và phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý hành vi lợi dụng không gian mạng thực hiện các hành vi xâm hại quyền riêng tư của thanh niên, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật.

#### **4. Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết Cuộc vận động**

- Đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Cuộc vận động vào kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác đoàn định kỳ hàng năm và theo chuyên đề. Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát định kỳ hàng năm, trong đó có nội dung kiểm tra, giám sát tình hình triển khai Cuộc vận động tại các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo triển khai cuộc vận động trong báo cáo tổng kết công tác Đoàn hàng năm. Tổ chức sơ kết cuộc vận động vào năm 2027, tổng kết việc thực hiện cuộc vận động vào năm 2030 và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong những năm tiếp theo.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp tỉnh**

- Ban Tuyên giáo: là đơn vị thường trực, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phát động và triển khai thực hiện Cuộc vận động trong các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh; tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang thông tin, website, Fanpage của Đoàn; triển khai hướng dẫn thực hiện các quy tắc ứng xử trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi từng năm; tổng hợp báo cáo định kỳ theo chỉ đạo của Trung ương Đoàn và theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại các đơn vị; tham mưu tổ chức sơ kết vào năm 2027 và tổng kết vào năm 2030.

- Ban Tổ chức - Kiểm tra: tham mưu công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Cuộc vận động tại các đơn vị và đưa nội dung trong các đợt kiểm tra

chuyên đề hàng năm.

- *Ban Phong trào*: tham mưu mảng nội dung chuyển đổi số và công tác tuyên truyền triển khai Cuộc vận động trong đối tượng thanh niên công nhân, thanh niên dân tộc, tôn giáo.

- *Ban Thanh thiếu nhi trường học*: tham mưu các nội dung tuyên truyền bộ quy tắc “*Üng xúi trên không gian mạng*” trong học sinh, sinh viên khối trường học.

- *Văn phòng*: phối hợp với Ban Tuyên giáo cập nhật nội dung “*Üng xúi văn minh trên không gian mạng*” vào bộ tiêu chí để đánh giá hằng năm đối với các cấp bộ đoàn; tham mưu công tác sơ kết và tổng kết giai đoạn; công tác thi đua - khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động.

## 2. Cấp huyện

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc vận động, cụ thể hóa các nội dung phù hợp với điều kiện thực tế từng đơn vị.

- Chủ động tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền, phối hợp với các ngành, các lực lượng xã hội để tạo sự đồng bộ cho việc triển khai thực hiện Cuộc vận động có hiệu quả.

- Định hướng, hướng dẫn cho đoàn viên thanh niên các nội dung cụ thể để thực hiện; tuyên dương và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong triển khai thực hiện Cuộc vận động tại đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo sơ kết Kế hoạch triển khai Cuộc vận động vào **năm 2027**, tổng kết vào **năm 2030** và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn trước ngày **30/11 hằng năm** theo địa chỉ email: [bantuyengiao.tdpt@gmail.com](mailto:bantuyengiao.tdpt@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “*Üng xúi văn minh trên không gian mạng*” giai đoạn 2023 - 2030 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Phú Thọ, đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TG, VP TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ban DV Tỉnh ủy;
- Đ/c Bí thư Tỉnh đoàn (C/d);
- Các BCM, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn (T/h);
- Các H, T, T Đoàn và Đoàn trực thuộc (T/h);
- Lưu: VT, TG.

(Bc)

### TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Kỳ